2024 年 9 月 27 日

各      位
                        会 社 名  株式会社グラファイトデザイン

                         代表者名  代表取締役社長  山田 拓郎
                        （ コード番号  7847 東証スタンダード ）

                         問合せ先 常務取締役管理部担当 窪田 悟
                                （TEL．0494－62－2800）

固定資産の取得（新工場建設）に関するお知らせ

当社は、2024 年９月 27 日開催の取締役会において、本社敷地内（埼玉県秩父市）にゴルフシャフト生産を主

体とする新工場の建設について、下記の通り決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．取得の理由

本社敷地内の現工場は、創業以来これまでゴルフシャフト素管生産専用の当社マザー工場の役割を担い 30 年

以上生産活動を続けております。その間、製品の品質安定化、製造の効率化、働き易い職場環境などの目的で生

産設備の増強やレイアウト変更などの改善を実施してきましたが、工場建屋の老朽化に加え、この先の状況に合

わせた製造現場のレイアウト変更や職場環境を整えていくには手狭な状況にあります。

一方で、これから 30 年、50年先まで持続可能な当社の“もの創りマザー工場”としての役割を担っていくこ

とを考えたとき、「ゴルフシャフトを軸とした多様な製品の生産に対応」「従業員が安心して働ける職場環境」

「地球環境にやさしい」工場創りが不可欠となることから、この度、現工場に代わる新工場を建設することとい

たしました。

（新工場に取り入れる主な機能）

① ゴルフシャフトを軸とした多様な製品の生産に対応

ゴルフシャフトを軸として生産活動を行ってきた様々なノウハウは、今後様々な分野に応用できる可能性/

想いがあり積極的にチャレンジしています。この想いを実現するためにゴルフシャフトの生産を軸にしなが

らも、新しいチャレンジにフレキシブルに対応できることを考えた製造エリアとしています。

② 従業員が安心して働ける職場環境

従業員の居心地を向上させながら生産活動の効率化が図れるように、製造工程ごとに作業スペースを見直し、

コミュニケーションスペースや休憩室なども充実させています。

また、開放的な空間に加え、緑、光を程よく取り込み快適かつ健康的に業務できる環境としています。

③ 地球環境にやさしい

SDGs の観点から、水資源の節約・汚染対策、空調ロスの低減や、照明や空調による消費エネルギーの低減な

ど環境に配慮していることに加え、将来的に必要に応じたエネルギーの自給自足化への拡張機能性を備えた

工場としています。

２．取得の概要

（１）所在地 埼玉県秩父市太田 2474-1 本社工場敷地内

（２）投資の内容 生産設備等

（３）投資総額 約 10 億円

（４）資金計画 銀行借入及び自己資金等により充当

（注）上記概要につきましては、計画段階のものであり変更となる場合がございます。

３．取得の日程

（１）取締役会決議 2024 年 9 月 27 日

（２）着工予定 2024 年 11 月

（３）竣工予定 2026 年 1 月

４．今後の見通し

当該固定資産取得による当期の業績に与える影響は軽微であります。今後開示すべき事項が発生した場合に

は、速やかにお知らせいたします。

以 上